

Số: 169 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 14 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe, Nhật Bản năm 2025”

Căn cứ Thỏa thuận Bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa Thành phố Kobe, Nhật Bản và UBND tỉnh Đồng Nai được ký kết ngày 10/9/2024 tại Thành phố Tokyo-Nhật Bản;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 28/10/2025 của UBND về triển khai thực hiện bản ghi nhớ hợp tác tăng trưởng xanh giữa thành phố Kobe, Nhật Bản và tỉnh Đồng Nai.

Sau khi xem xét báo cáo và đề xuất của Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tại Công văn số 1766/KCNKKT-CNC ngày 02/11/2025 về việc chấp thuận chủ trương điều chỉnh kế hoạch tổ chức Hội thảo và phê duyệt Kế hoạch tổ chức Diễn đàn chủ đề “Hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe, Nhật Bản năm 2025”

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Diễn đàn “Hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe, Nhật Bản năm 2025” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức buổi gặp gỡ, giao lưu giữa đại diện Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh và đại diện các doanh nghiệp Nhật – Việt trên địa bàn tỉnh nhằm chia sẻ kinh nghiệm để thúc đẩy việc đạt chứng nhận khu công nghiệp sinh thái. Đồng thời kết nối kinh doanh giữa các Công ty thiết bị tiết kiệm năng lượng Nhật Bản và doanh nghiệp tại các Khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh.

- Lắng nghe những đề xuất, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để Lãnh đạo tỉnh và các Sở, ban, ngành kịp thời xử lý tháo gỡ, hỗ trợ tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận các chính sách phát triển, chuyển đổi sang công nghiệp sinh thái, công nghiệp xanh và nâng cao hoạt động cho doanh nghiệp theo đúng quy định pháp luật.

- Cung cấp tài liệu và truyền tải các thông tin cập nhật về cơ chế, chính sách, các hoạt động liên quan đến chứng nhận khu công nghiệp xanh, công nghiệp sinh thái tới doanh nghiệp; tăng cường ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện các quy định, chính sách của doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

II. Nội dung Diễn đàn

1. Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút ngày 20/11/2025 (Thứ năm).

2. Địa điểm: Nhà hàng Sen Vàng (Địa chỉ: Số 105 B Hà Huy Giáp, Phường Trán Biên, Đồng Nai).

3. Tên Diễn đàn: HỢP TÁC TĂNG TRƯỞNG XANH GIỮA TỈNH ĐỒNG NAI VÀ THÀNH PHỐ KOBE, NHẬT BẢN NĂM 2025.

4. Hình thức và nội dung tổ chức:

- Hình thức: Diễn đàn họp mặt theo hình thức tọa đàm, Lãnh đạo các cơ quan hành chính tỉnh Đồng Nai và các chuyên gia Nhật Bản đối thoại với doanh nghiệp về chủ đề “**Hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe-Nhật Bản năm 2025**”.

- Nội dung: Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế, Đại diện từ thành phố Kobe và các chuyên gia Nhật Bản triển khai các quy định liên quan đến khu công nghiệp sinh thái, chia sẻ kinh nghiệm về phát triển đô thị ít cac-bon, lộ trình chuyển đổi khu công nghiệp sinh thái,...

- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt và Tiếng Nhật.

5. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 120 người.

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai – Chủ trì Diễn đàn;

- Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Sở Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Công Thương, Khoa học và Công nghệ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;

- Các Công ty kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp, Khu kinh tế;

- Đại diện Cục Quy hoạch Đô thị, Thành phố Kobe – Nhật Bản;

- Các doanh nghiệp Nhật Bản trên địa bàn tỉnh: 85 doanh nghiệp;

- Các cơ quan báo, đài: Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai.

6. Chương trình Diễn đàn:

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	08:00–08:30	Tiếp đón đại biểu	- Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế; - Sở Ngoại vụ.
2	08:30–08:45	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC của Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai
3	08:45–08:50	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh

4	08:50–9:05	Tham luận 1: Quy trình, thủ tục chứng nhận và hệ thống chỉ tiêu theo dõi giám sát Khu công nghệ sinh thái.	Lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế
5	9:05–09:20	Tham luận 2: Chia sẻ kiến thức về phát triển đô thị ít cac-bon tại thành phố Kobe	Ông Yoji KOIZUMI-Giám đốc, Ban Xúc tiến Thành phố Tương lai, Cục Quy hoạch Đô thị, Thành phố Kobe
6	09:20-09:35	Tham luận 3: Giới thiệu về Dự án Hợp tác Thành phố-Thành phố”	Ông Shunsuke HEIDA-Trưởng nhóm đại diện Công ty TNHH Nippon Koei Myanmar
7	09:35–09:55	Giải lao	
8	09:55-10:10	Tham luận 4: Công nghệ Tái chế cho chất thải công nghiệp.	Ông Yoshiaki IWAO - Giám đốc, đại diện Công ty TNHH Vật liệu Đường Kinki.
9	10:10-10:25	Tham luận 5: Giới thiệu Công nghệ Tái chế Nước - Triển lãm tại Việt Nam.	Bà Nguyễn Thị Mai - Đại diện Công ty TNHH Kobelco Việt Nam
10	10:25-10:40	Tham luận 6: Giới thiệu Công nghệ Giảm phát thải cac-bon cho Khu công nghiệp và Doanh nghiệp tại Việt Nam.	Ông Lê Thái Thanh - Đại diện Công ty TNHH Sản xuất Tsurumi
11	10:40-10:55	Tham luận 7: Đánh giá năng lượng cho hiệu quả năng lượng tại Việt Nam.	Ông Yuta HONOBÉ – Tổng giám đốc Công ty TNHH Osumi Việt Nam và Ông Nguyễn Quyết Thắng –Đại diện Công ty Osumi Vietnam
12	10:55-11:10	Trao đổi, thảo luận	Các đại biểu tham dự
13	11:10-11:20	Phát biểu kết thúc diễn đàn	Lãnh đạo UBND tỉnh
14	11:30	Các đại biểu dùng cơm trưa	Tại nhà hàng Sen Vàng

6. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức diễn đàn được Bộ Môi Trường Nhật Bản hỗ trợ thông qua Công ty TNHH Nippon Koei Myanmar tư vấn và trực tiếp chi trả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế trình ký Thư mời đại biểu tham dự diễn đàn; chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

2. Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh

- Chuẩn bị Thư mời (dạng thiệp mời song ngữ) – tiếng Việt, tiếng Nhật,

trình Lãnh đạo UBND tỉnh duyệt và ký Thư mời.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh, nội dung kịch bản chương trình Diễn đàn, tổng hợp các bài tham luận, tài liệu diễn đàn và gửi về Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp trước **ngày 18/11/2025**.

- Tổng hợp, lập danh sách khách mời, gửi thư mời theo danh sách và xác nhận thành phần tham dự cụ thể và gửi về Văn phòng UBND tỉnh trước **ngày 18/11/2025**.

- Tổng hợp các ý kiến của doanh nghiệp và chuyển ý kiến đến các Sở, ngành liên quan trả lời (nếu có).

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm liên quan đến chính sách, môi trường kinh doanh của tỉnh Đồng Nai phục vụ các đại biểu tham dự diễn đàn.

- Phối hợp các đơn vị tư vấn (Công ty Nippon Koei, Công ty TNHH Đầu tư Long Đức) chuẩn bị công tác hậu cần tổ chức diễn đàn (địa điểm tổ chức, trang trí hội trường, nội dung màn hình LED, sắp xếp bố trí chỗ ngồi, dịch Cabin, nước uống, thức ăn nhẹ phục vụ giải lao, cơm trưa mời đại biểu tham dự...); mời các chuyên gia Nhật Bản tham dự diễn đàn; biên dịch tài liệu, phiên dịch cabin tại Diễn đàn; phối hợp chuẩn bị nội dung, tài liệu trình bày trong Diễn đàn và thực hiện thanh toán chi phí tổ chức diễn đàn với các đơn vị tư vấn.

- Tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức diễn đàn.

3. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế làm thủ tục Đoàn vào cho các chuyên gia Nhật Bản theo quy định.

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế đón tiếp đại biểu, chuyên gia tham dự Diễn đàn.

4. Sở Y tế: Cử đại diện Lãnh đạo tham dự diễn đàn, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm cho các đại biểu tham dự diễn đàn.

5. Báo và phát thanh truyền hình Đồng Nai: Cử 01 nhân sự tham gia dẫn chương trình diễn đàn, cử phóng viên tham dự và đưa tin diễn đàn.

6. Các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan

- Phối hợp Ban Quản lý chuẩn bị các nội dung trả lời vướng mắc của doanh nghiệp. Đối với các nội dung câu hỏi doanh nghiệp đã gửi trước, cần chủ động trả lời bằng văn bản để gửi trước cho Ban Quản lý tổng hợp hoặc trả lời doanh nghiệp ngay tại diễn đàn.

- Cử lãnh đạo tham dự, giải đáp các ý kiến liên quan của các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực phụ trách tại diễn đàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn hợp tác Tăng trưởng xanh giữa tỉnh Đồng Nai và thành phố Kobe - Nhật Bản năm 2025. Đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan bám sát chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này để tổ chức diễn đàn đảm bảo thành công, hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Như mục 5, phần II;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu Kinh tế;
- Chánh, phó VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thu. *3*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

[Handwritten signature]
Nguyễn Kim Long